

## KẾ HOẠCH

### Về tuyển sinh vào lớp 6 Trường trung học cơ sở Phạm Hữu Lầu Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 7 về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp trên địa bàn Quận 7 năm học 2025 - 2026.

Trường THCS Phạm Hữu Lầu xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường trung học cơ sở Phạm Hữu Lầu năm học 2025 – 2026 như sau:

#### I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

##### 1. Yêu cầu

- Thực hiện đúng chỉ đạo của Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp Quận 7.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân Quận 7, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi; thực hiện tốt phổ cập giáo dục trung học.
- Vận động, tuyên truyền người dân thực hiện mục tiêu 100% trẻ trong độ tuổi đi học đều được đến trường.
- Thực hiện chương trình dạy tăng cường tiếng Anh, dạy môn Toán và môn Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh, dạy ngoại ngữ hai và các chương trình được phê duyệt khác nhằm mục tiêu xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao có khả năng giao tiếp đa ngôn ngữ, đáp ứng hiệu quả các yêu cầu ngày càng cao của quá trình hội nhập quốc tế.

##### 2. Nguyên tắc tuyển sinh

- Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh ở mỗi bậc học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.
- Việc tuyển sinh thực hiện theo Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp trên địa bàn quận năm học 2025 - 2026 của Ủy ban nhân dân Quận 7.
- Công tác đăng ký tuyển sinh vào các lớp 6 và nhập học được thực hiện hoàn toàn bằng hình thức trực tuyến, thống nhất sử dụng chung một hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> của Thành phố và nguồn dữ liệu tuyển sinh của ngành GDĐT tại địa chỉ <https://csdl.hcm.edu.vn>, trong đó cha mẹ học sinh (người giám hộ) và học sinh thực hiện theo 02 giai đoạn:
  - + Giai đoạn 1: Kiểm tra và xác nhận thông tin trên trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>.



+ Giai đoạn 2: Sau khi công bố kết quả, cha mẹ học sinh (người giám hộ) phải xác nhận nhập học trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp của Sở GDĐT tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>, tiếp theo thực hiện nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường sau khi đã xác nhận nhập học.

**II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH: 900 học sinh** (Theo số liệu tuyển sinh lớp 6 các trường THCS ban hành kèm theo Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 7)

### III. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

Học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học, trong độ tuổi quy định và có nơi cư trú thực tế trên địa bàn Quận 7 theo phân tuyển của UBND Quận 7.

### III. CÁC LOẠI HÌNH LỚP 6

STT	Loại lớp	Chương trình học	Số lớp	Chỉ tiêu (Số học sinh)
1	Bán trú - Tăng cường tiếng Anh thông qua môn Toán và Khoa học	- Chương trình giáo dục phổ thông 2018. - Tăng cường tiếng Anh thông qua môn Toán và Khoa học. - Các chương trình nhà trường - Học hai buổi.	02	100
2	Bán trú - Tăng cường tiếng Anh	- Chương trình giáo dục phổ thông 2018. - Tăng cường tiếng Anh. - Các chương trình nhà trường. - Học hai buổi.	04	200
3	Bán trú - Hai buổi	- Chương trình giáo dục phổ thông 2018. - Các chương trình nhà trường. - Học hai buổi.	05	250
4	Không bán trú - Hai buổi	- Chương trình giáo dục phổ thông 2018. - Các chương trình nhà trường. - Học hai buổi.	01	50
5	Không bán trú - Một buổi	- Chương trình giáo dục phổ thông 2018. - Tăng cường tiếng Anh. - Các chương trình nhà trường. - Học một buổi.	06	300

**Nhà trường sẽ xét tuyển các loại hình lớp theo chỉ tiêu, điều kiện và tình hình thực tế của trường.**

### **1. Lớp Tăng cường tiếng Anh thông qua môn Toán và Khoa học - bán trú.**

- Tiếp nhận học sinh đã học chương trình Tăng cường tiếng Anh thông qua môn Toán và Khoa học ở cấp tiểu học hoặc theo nhu cầu đăng kí của những học sinh đã học chương trình tăng cường tiếng Anh, chương trình tiếng Anh tích hợp ở cấp tiểu học và căn cứ phụ lục 1 (*đính kèm kế hoạch tuyển sinh*) với mức học phí (dự kiến): **800.000đ/tháng/1HS** (chưa tính các khoản thu khác).

- PH đăng kí hoàn toàn tự nguyện và nhà trường chỉ mở lớp nếu đủ số lượng đăng ký của PH (khoảng 50 HS/lớp, trường hợp không đủ số lượng đăng ký nhà trường sẽ chuyển các em sang lớp tăng cường tiếng Anh và học bán trú).

- Học sinh lớp Tăng cường tiếng Anh thông qua môn Toán và Khoa học **phải theo học suốt 04 năm chương trình này** (trừ khi học sinh chuyển trường). **Nhà trường không giải quyết các trường hợp HS đăng kí vào lớp nhưng xin không bán trú hoặc xin chuyển sang lớp khác trong 4 năm học tại trường.**

- Nhà trường sắp xếp thứ tự ưu tiên từ trên xuống của HS đăng kí vào lớp Tiếng Anh tăng cường thông qua môn Toán và Khoa học theo các tiêu chí:

- + Kết quả trên các Chứng chỉ Tiếng Anh Quốc tế.
- + Điểm kiểm tra cuối HK2 của lớp 5 các môn: Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh.
- + Thời gian nộp hồ sơ sớm trong khung thời gian theo quy định của nhà trường.

### **2. Lớp Tăng cường Tiếng Anh – bán trú**

- Tiếp nhận HS đã được công nhận hoàn thành chương trình cấp Tiểu học và căn cứ phụ lục 1 (*đính kèm kế hoạch tuyển sinh*) về điều kiện tiếp nhận HS lớp 6 tăng cường tiếng Anh.

- Nhà trường sắp xếp thứ tự ưu tiên từ trên xuống của HS đăng kí vào lớp tăng cường tiếng Anh theo các tiêu chí:

- + Theo kết quả trên các Chứng chỉ Tiếng Anh Quốc tế.
- + Điểm kiểm tra cuối HK2 của lớp 5 các môn: Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh.
- + Thời gian nộp hồ sơ sớm trong khung thời gian theo quy định của nhà trường.

### **3. Lớp cơ bản**

**3.1. Lớp hai buổi/ngày:** Học sinh học **Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và các Chương trình nhà trường;** lớp bán trú hoặc không bán trú.

- Nhà trường sắp xếp thứ tự ưu tiên từ trên xuống của HS đăng kí vào **lớp hai buổi/ngày – bán trú** theo các tiêu chí:

- + Điểm kiểm tra cuối HK2 của lớp 5 các môn: Toán, Tiếng Việt.
- + Học sinh là con của cán bộ, công chức, viên chức đang công tác trên địa bàn Quận 7 (có giấy xác nhận của cơ quan cha hoặc mẹ).
- + Thời gian nộp hồ sơ sớm trong khung thời gian theo quy định của nhà trường.

- Nhà trường sắp xếp thứ tự ưu tiên từ trên xuống của HS đăng kí vào **lớp hai buổi/ngày – không bán trú** theo các tiêu chí:



- + Điểm kiểm tra cuối HK2 của lớp 5 các môn: Toán, Tiếng Việt.
- + Thời gian nộp hồ sơ sớm trong khung thời gian theo quy định của nhà trường.

**3.2. Lớp một buổi/ngày:** HS học Chương trình giáo dục phổ thông 2018 - lớp không bán trú.

- Thời gian học: Các buổi sáng hoặc các buổi chiều từ thứ 2 đến thứ 7
- Trường hợp không đủ số lượng đăng ký để xếp lớp và đủ phòng học, nhà trường sẽ chuyển các em sang **lớp hai buổi – không bán trú**.

### III. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

**1. Phụ huynh đăng ký hồ sơ tuyển sinh trực tuyến qua trang web <http://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>**

**2. Phụ huynh đến trường làm thủ tục nhập học**

*Từ ngày 14/6/2025 đến ngày 16/6/2025*

**\* Đối với học sinh thuộc đối tượng 2: Ngày 20/6/2025**

(Khung thời gian cụ thể theo phụ lục II đính kèm)

**❖ Hồ sơ nhập học bao gồm:**

- + Phiếu đăng ký nhập học xuất ra từ phần mềm tuyển sinh của thành phố (*nhận tại trường THCS Phạm Hữu Lầu khi đến nộp hồ sơ*).
- + Đơn nhập học (*Theo mẫu của nhà trường*).
- + Bản sao Giấy khai sinh (Hợp lệ).
- + Bản photocopy/ bản in hình chụp VNIED hoặc các giấy tờ minh chứng đã tải lên trong quá trình rà soát dữ liệu (mang theo điện thoại hoặc bản chính để đối chiếu).
- + Phiếu Kết quả học tập cả năm của năm học 2024-2025 (lớp 5).
- + Bản sao các chứng chỉ Tiếng Anh theo quy định trong Phụ lục I đính kèm kế hoạch tuyển sinh (nếu có).
- + Giấy xác nhận nơi công tác của cơ quan cha hoặc mẹ học sinh là công chức, viên chức đang công tác trên địa bàn Quận 7 đối với những HS có nhu cầu học bán trú (nếu có).

**\* Lưu ý: Nhà trường chỉ nhận hồ sơ khi phụ huynh nộp đầy đủ theo quy định.**

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và chỉ đạo chung tuyển sinh lớp 6 Trường Trung học cơ sở Phạm Hữu Lầu năm học 2025 – 2026.

- Hội đồng tuyển sinh lớp 6 thực hiện nội dung công việc theo phân công.

+ Dự kiến công bố kết quả tuyển sinh vào ngày **01/8/2025 trên cổng thông tin điện tử của nhà trường và niêm yết danh sách trên bảng tin thông báo.**

- Bộ phận hỗ trợ phụ huynh trong công tác tuyển sinh:

- ✓ Bà Trần Quỳnh Anh - Hiệu trưởng (Số điện thoại: 0982987108)

✓ Ông Lê Trung Hiếu – NV CNTT (Số điện thoại: 0935200765)

- Phụ huynh thường xuyên theo dõi thông tin tuyển sinh của Quận và trường trên các trang web:

✓ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>

✓ <https://thcsphamhuulau.hcm.edu.vn> chuyên mục Tuyển sinh

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026 của trường THCS Phạm Hữu Lầu, đề nghị các bộ phận và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Các thành viên trong HĐTS;
- Niêm yết công khai trên web và bảng tin công trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Trần Quỳnh Anh**







## Phụ lục I

### **TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 TĂNG CƯỜNG TIẾNG ANH**

(Kèm theo Kế hoạch số 298/KH-PHL, ngày 12/6/2025 của Trường THCS Phạm Hữu Lầu)

#### **1. Đối với HS hết lớp 5 không học chương trình Tiếng Anh Tăng Cường (TATC) tiểu học, cần có 1 trong các chứng chỉ quốc tế sau:**

- Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass - số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.
- FLYERS: từ 10 khiên trở lên.
- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2. - Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.
- Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp TATC của các trường trung học cơ sở (trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường Trung học cơ sở).

#### **2. Đối với HS học hết lớp 5 chương trình TATC tiểu học:**

- Có điểm trung bình môn TATC cả năm từ 6.0 trở lên. Trong đó, điểm toàn năm từng kỹ năng (nghe, nói, đọc, viết) từ 6.0 điểm trở lên.
- Chú ý: tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp TCTA của các trường trung học cơ sở trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường trung học cơ sở.

#### **3. Đối với HS học hết lớp 5 chương trình tiếng Anh Tích hợp tiểu học:**

- Điểm trung bình năm môn tiếng Anh tích hợp từ 6 trở lên.
- Chú ý: tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp TCTA của các trường trung học cơ sở trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường trung học cơ sở.





## Phụ lục II

### **KHUNG THỜI GIAN VÀ CÁC HỒ SƠ NỘP NHẬP HỌC VÀO LỚP 6 TRƯỜNG THCS PHẠM HỮU LẬU NĂM HỌC 2025-2026**

(Kèm theo Kế hoạch số 297/KH-PHL ngày 12/6/2025  
của Trường THCS Phạm Hữu Lậu)

#### **1. Thời gian phụ huynh đến trường làm thủ tục nhập học:**

<b>NGÀY NỘP HỒ SƠ</b>	<b>HỌC SINH HỌC TRƯỜNG TIỂU HỌC</b>			
<b>Thứ 7 Ngày 14/6/2025</b>	TH Phú Mỹ	TH Nguyễn Văn Hưởng	TH Nam Sài Gòn	TH Đinh Bộ Lĩnh
<b>Chủ nhật Ngày 15/6/2025</b>	TH Phạm Hữu Lậu	TH Lê Văn Tám	TH Lê Anh Xuân	
<b>Buổi sáng Thứ 2 Ngày 16/6/2025</b>	TH Anh Việt Mỹ			
	TH Cần Thạnh 2			
	TH Đặng Thùy Trâm			
	TH Đặng Trần Côn			
	TH Đoàn Thị Điểm			
	TH Dương Văn Lịch			
	TH Kim Đồng			
	TH Lâm Văn Bền			
	TH Lương Thế Vinh			
	TH Nguyễn Thị Định			
	TH Nguyễn Việt Hồng			
	TH Phú Thuận			
	TH Sao Việt			
	TH Tạ Uyên			
	TH Tân Hưng			
	TH Tân Quy			
	TH Tân Thuận Đông			
	TH Thực hành ĐH Sài Gòn			
	TH Trần Thị Ngọc Hân			
	TH Võ Thị Sáu			
TH, THCS và THPT Emasi Nam Long				
TH, THCS và THPT Hoàng Gia				
TH, THCS và THPT Nguyễn Tri Phương				
Các trường hợp còn lại thuộc đối tượng 1				
<b>Ngày 20/6/2025</b>	Các trường hợp học sinh thuộc đối tượng 2			

**❖ Thời gian nộp hồ sơ:**

+ **Buổi sáng:** từ 7g30 đến 10g45

+ **Buổi chiều:** từ 13g30 đến 16g00

**2. Hồ sơ nhập học bao gồm:**

+ Phiếu đăng ký nhập học xuất ra từ phần mềm tuyển sinh của thành phố (*nhận tại trường THCS Phạm Hữu Lầu khi đến nộp hồ sơ*).

+ Đơn nhập học (*Theo mẫu của nhà trường*).

+ Bản sao Giấy khai sinh (hợp lệ).

+ Bản photocopy/ bản in hình chụp VNIED hoặc hoặc các giấy tờ minh chứng đã tải lên trong quá trình rà soát dữ liệu (mang theo điện thoại hoặc bản chính để đối chiếu).

+ Phiếu Kết quả học tập cả năm của năm học 2024-2025 (lớp 5).

+ Bản sao các chứng chỉ Tiếng Anh theo quy định trong Phụ lục I đính kèm kế hoạch tuyển sinh (nếu có).

+ Giấy xác nhận nơi công tác của cơ quan cha hoặc mẹ học sinh là công chức, viên chức đang công tác trên địa bàn Quận 7 đối với những HS có nhu cầu học bán trú (nếu có).

**\* Lưu ý: Nhà trường chỉ nhận hồ sơ khi phụ huynh nộp đầy đủ theo quy định./.**